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1. Inleiding 

1.1 Aanleiding voor het onderzoek 
 
Een werknemer heeft recht op een WW-uitkering als hij werkloos is en ook voor het 
overige voldoet aan de door de WW gestelde voorwaarden. 
Van werkloosheid, volgens de WW, is sprake als de werknemer ten minste vijf 
arbeidsuren per week verliest (of de helft van het gemiddelde bij een werkweek van 
minder dan tien uur) , over deze verloren uren het recht op loondoorbetaling heeft 
verloren en beschikbaar is voor arbeid. 
Het urenverlies wordt bepaald door het gemiddeld aantal arbeidsuren dat de 
werknemer in de laatste 26 kalenderweken werkte, te vergelijken met het aantal 
uren dat de werknemer nog werkt.  
 
Voor werknemers die in een cyclisch arbeidspatroon werken (een zich herhalend 
patroon van perioden werken afgewisseld door perioden van minder of helemaal niet 
werken bij dezelfde werkgever) geldt op grond van het Besluit “ Gelijkstelling niet-
gewerkte uren met gewerkte uren (18 december 1986) een afwijkende regeling. Voor 
deze werknemers wordt het arbeidsurenverlies berekend op grond van de weken 
waarover de cyclus zich strekt. Het verkregen gemiddelde wordt, bij voortduring van 
het cyclische arbeidspatroon, niet afgezet tegen de in een week nog te werken uren 
maar tegen het gemiddelde van de volgende cyclus. Werkt de werknemer in beide 
cycli gemiddeld even veel, dan is er geen sprake van urenverlies. 
 
In het besluit is ook bepaald dat deze afwijkende regeling weer niet geldt, als het 
cyclisch arbeidspatroon te beschouwen is als seizoenmatige arbeid. In die gevallen 
wordt de hoofdregel toegepast. Per 5 maart 2001 is de definitie van seizoenarbeid 
aangescherpt tot: “arbeid die naar zijn aard op klimatologische gronden 
seizoengebonden is en daardoor slechts gedurende een of meer jaarlijkse 
terugkerende perioden beschikbaar is”. Voor de bepaling of de werknemer 
seizoenarbeid verricht is nu de aard van de werkzaamheden bepalend en niet meer 
de werkplek. Onder seizoenarbeid wordt ook verstaan arbeid die plaatsvindt in 
bedrijven die volledig worden gesloten dan wel worden afgebroken en deze sluiting 
of afbraak vindt plaats op klimatologische gronden. 
 
Bij de invoering van het besluit is een overgangsregeling toegepast. Werknemers die 
eerder in een cyclus hebben gewerkt dienen voor de aanvang van de cyclus van de 
nieuwe interpretatie en de gevolgen daarvan op de hoogte te zijn. Waar dit niet het 
geval is en de cyclus reeds aangevangen zal de toepassing van het nieuwe besluit 
pas bij de eerstvolgende cyclus plaatsvinden. Bij werknemers die niet eerder in een 
cyclisch patroon hebben gewerkt wordt het besluit direct toegepast. 
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1.2 Probleemstelling 
 
Het Ministerie van Sociale Zaken en Werkgelegenheid wil inzicht in de groep 
werklozen met een cyclisch patroon. 
 
De vraagstellingen van dit onderzoek luiden: 
 
Wat zijn de kenmerken van de WW-uitkeringen waarbij een cyclisch patroon 
zichtbaar is? 
Wat  voor soort werkgevers zijn verantwoordelijk voor de werkloosheid met een 
cyclisch patroon? 
 
Specifieke onderzoeksvragen zijn: 
 
• Om hoeveel WW-rechten met een cyclisch patroon gaat het per jaar in de periode 

1999-2002? 
• Is er sprake van een seizoenspatroon bij deze WW-rechten? 
• Wat zijn de kenmerken van deze WW-rechten met een cyclisch patroon (sector, 

duur, regio)? 
• Wat is de schadelast veroorzaakt door de werkloosheid met een cyclisch 

patroon? 
• Wat is de bedrijfsgrootte van de werkgevers die verantwoordelijk zijn voor de 

werkloosheid met een cyclisch patroon? 
• Wat is het ontslagpercentage bij de werkgevers die verantwoordelijk zijn voor de 

werkloosheid met een cyclisch patroon? 
 
1.3 Onderzoeksmethode 
 
Voor het beantwoorden van de onderzoeksvragen zijn gegevens gebruikt over 
dienstbetrekkingen en werkloosheidsuitkeringen die door de afdeling 
Beleidsinformatievoorziening van UWV op reguliere basis worden verzameld. 
 
In dit onderzoek wordt van een cyclische WW-uitkering gesproken als: 
 
• De werknemer minstens twee keer bij dezelfde werkgever een dienstverband 

heeft gehad, waarna een niet-gewerkte periode volgt waarin een WW-uitkering 
wordt ontvangen;  

• De WW-perioden elkaar binnen maximaal 65 weken opvolgen. 
 
Van de dienstverbanden zijn de gegevens vanaf 1998 tot en met 2002 gebruikt. 
Voor de werkloosheidsuitkeringen zijn gegevens gebruikt vanaf 1999 tot en met 
maart 2003. 
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Uitzendbedrijven en sectoren van de overheid zijn buiten het onderzoek  
gehouden. De vele wisselende arbeidspatronen bij de uitzendbedrijven zouden het 
totaalbeeld vertekenen. Ambtenaren en andere overheidswerknemers vallen sinds 1 
januari 2001 onder de werkloosheidswet. Van deze groep werknemers zijn nog niet 
genoeg gegevens verzameld om in het onderzoek te kunnen betrekken. 
 
De resultaten over 2002 hebben een voorlopig karakter. Een WW recht kan tot 65 
weken na de aanvang van het eerste recht als cyclisch worden gekenmerkt. Dat 
betekent dat pas als de gegevens tot en met het 1e kwartaal van 2004 bekend zijn 
(zo’n 65 weken na eind 2002) een compleet beeld over 2002 kan worden 
weergegeven. 
 
Het voormalig Lisv heeft in 2001 een nulmeting van cyclische werkloosheid1 
uitgevoerd om de situatie voor de regelwijziging per 5 maart 2001 in kaart te 
brengen. De onderzoeksmethode uit de nulmeting is op een aantal punten 
aangepast voor deze nieuwe meting. Een uitgebreidere beschrijving van de 
onderzoeksmethode is te vinden in bijlage VII. 
 
De effecten van de strengere wetgeving per 5 maart 2001 zijn nog niet duidelijk in 
kaart te brengen. Door de overgangsregeling en door de lange cyclus van 65 weken 
kan het enige tijd duren voordat het effect op het aantal toegekende WW-
uitkeringen zichtbaar wordt. 
 
1.4 Leeswijzer 
 
Hoofdstuk twee beschrijft de cyclische WW-uitkeringen. Er wordt een beeld 
geschetst over de omvang en ontwikkeling van de cyclische werkloosheid. Het 
accent ligt op vijf sectoren die verantwoordelijk zijn voor het grootste deel van de 
cyclische werkloosheid, namelijk agrarische bedrijven, bouwbedrijven, horeca 
algemeen, culturele instellingen en schildersbedrijven. Er wordt ingegaan op de 
kenmerken van de cyclische werklozen en de schadelast die veroorzaakt wordt. 
 
In hoofdstuk drie wordt aandacht besteedt aan de kenmerken van werkgevers die 
cyclische werkloosheid veroorzaken. Het accent ligt op de bovengenoemde vijf 
sectoren die verantwoordelijk zijn voor het grootste deel van de cyclische 
werkloosheid. De onderzochte kenmerken zijn bedrijfsgrootte en ontslagpercentage. 
 
In hoofdstuk vier wordt de samenvatting weergegeven. 
 

                                         
1 Cyclisch beroep op de Werkloosheidswet, november 2001, Lisv.  
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2. Cyclische WW-uitkeringen 

In dit hoofdstuk wordt aandacht besteed aan de omvang van de cyclische 
werkloosheid. Het accent ligt op vijf sectoren die verantwoordelijk zijn voor het 
grootste deel van de cyclische werkloosheid, namelijk agrarische bedrijven, 
bouwbedrijven, horeca algemeen, culturele instellingen en schildersbedrijven. Er 
wordt ingegaan op de kenmerken van de cyclische werkloosheids-uitkeringen en de 
veroorzaakte schadelast. 
 
2.1 Aantal cyclische toekenningen per sector 
 
In de periode 1999 t/m 2002 zijn er meer dan 52.000 cyclische uitkeringen 
toegekend. In bijlage I wordt het aantal cyclische toekenningen per sector (excl. 
uitzendbedrijven en overheidssectoren) weergegeven voor de periode 1999 t/m 
2002. Het grootste deel van deze uitkeringen wordt toegekend aan werknemers uit 
de sectoren agrarisch bedrijf, bouwbedrijf, horeca algemeen, culturele instellingen 
en schildersbedrijven (samen 77% van alle cyclische toekenningen). In relatief grote 
sectoren als banken en elektrotechnische industrie komt cyclische werkloosheid 
nauwelijks voor. 
In tabel 2.1 wordt het aantal cyclische WW-rechten naar aanvangsjaar weergegeven 
voor de vijf sectoren met de meeste cyclische werkloosheid (in volgorde van grootte). 
De laatste kolom geeft per sector het aantal personen weer met één of meer WW-
rechten over de periode 1999 t/m 2002. 
 
Tabel 2.1 Cyclische WW rechten per sector naar aanvangsjaar (in volgorde van grootte) 

 
Uit bovenstaande tabel blijkt dat het aantal cyclische WW-rechten in het algemeen 
van 1999 t/m 2001 licht daalt is. Het lage aantal voor 2002 wordt grotendeels 
veroorzaakt door het ontbreken van gegevens over 2003. WW-rechten die in 2002 
zijn aangevangen kunnen tot 65 weken na de aanvangsdatum als cyclisch worden 
beoordeeld2. Pas als de gegevens t/m het 1e kwartaal van 2004 bekend zijn kan een 
compleet beeld over 2002 worden weergegeven. 
 

                                         
2 Zie onderzoeksmethode in bijlage VII 

1999- % t.o.v. totaal aantal
sector 1999 2000 2001 2002 2002 cycl. rechten personen
003: Bouwbedrijf 3.029 3.262 3.745 2.888 12.924 24,8% 5.003
056: Schildersbedrijf 2.470 2.923 3.160 2.388 10.941 21,0% 4.571
001: Agrarisch bedrijf 2.458 1.893 2.124 1.762 8.237 15,8% 3.537
033: Horeca algemeen 1.463 1.351 1.004 447 4.265 8,2% 1.871
054: Culturele instellingen 1.119 1.218 938 547 3.822 7,3% 1.748

Overige sectoren 3.645 3.485 2.852 1.861 11.843 22,8% 5.323

Totaal aantal cyclische rechten* 14.184 14.132 13.823 9.893 52.032 100,0% 22.053
* excl. Uitzendbedrijven en overheidssectoren
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Bij de sectoren bouwnijverheid en schildersbedrijf neemt het aantal cyclische 
rechten toe. Bij de sectoren horeca algemeen, culturele instellingen en overige 
sectoren daalt het aantal cyclische rechten. Bij het agrarisch bedrijf schommelt het 
aantal cyclische rechten sterk. 
 

Grafiek 2.1 Mutatiepercentage Cyclische WW-rechten en personen (2001 t.o.v. 2000) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
In bovenstaande grafiek geeft het mutatiepercentage weer van zowel het aantal WW-
rechten als het aantal personen met een cyclische WW-uitkering ( 2001 ten opzichte 
van 2000). In totaal is zowel het aantal uitgekeerde WW-rechten als het aantal 
personen met een of meerder uitkeringen gedaald in 2001. Het aantal personen met 
een WW-uitkering is sterker gedaald dan het aantal cyclische WW-uitkeringen. 
 
Bij het agrarische bedrijf, bouwbedrijf en schildersbedrijf is het aantal cyclische 
WW-rechten gestegen. De stijging van het aantal rechten is groter dan de toename 
van het aantal personen met een WW-recht. 
 
2.2 Aandeel cyclische rechten  
 
Per sector is bekeken welk deel van de toegekende WW-uitkeringen per jaar 
toegeschreven kan worden aan cyclische werkloosheid. Het aandeel cyclische WW 
wordt berekend als het percentage cyclische WW-toekenningen ten opzichte van het 
totaal aantal toekenningen per jaar. Bijlage II geeft een overzicht van alle sectoren 
(excl. uitzendbedrijven en overheidssectoren). In een aantal sectoren is het aandeel 
cyclische WW wel groot maar het absolute aantal uitkeringen zeer gering, zoals 
bijvoorbeeld in het besloten busvervoer, het mortelbedrijf en de binnenscheepvaart. 
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In tabel 2.2. staat het aandeel cyclische werkloosheid van de vijf sectoren met de 
meeste cyclische werklozen. Voor de sectoren horeca algemeen en culturele 
instellingen is een fijnere indeling gemaakt in verband met de diversiteit binnen 
deze sectoren. De sector horeca algemeen is uitgesplitst naar twee groepen Horeca 
seizoen en horeca overig. De sector culturele instellingen is verdeeld in vier groepen: 
kunstenaars/artiesten/musea, media, dagrecreatie en culturele instellingen overig3. 
 
Tabel 2.2 Percentage cyclische werkloosheid t.o.v. aantal toekenningen naar aanvangsjaar 

 

 
Uit bovenstaande tabel blijkt dat het schildersbedrijf het grootste percentage 
cyclische werklozen heeft. In 2001 was het aandeel in deze sector maar liefst 52%. 
Dit hoge aandeel werd veroorzaakt doordat het aantal cyclische werklozen is 
toegenomen terwijl het totaal aantal toekenningen wegens gunstige economische 
omstandigheden is gedaald. 
 
Van de culturele instellingen ontvangen met name werknemers in de dagrecreatie 
een WW-uitkering met een cyclisch patroon. 
 
2.3 Tijdsaspecten cyclische werkloosheid 
 
Er is pas sprake van een cyclisch patroon als de perioden van werken en minder of 
niet werken elkaar afwisselen volgens een bepaald stramien in de tijd. De 
aanwezigheid van zo’n patroon is onderzocht voor de vijf sectoren met de meeste 
cyclische WW-rechten. 
 
2.3.1 tijdsverloop WW-uitkeringen 
 
De grafieken 2.2 t/m 2.7 geven het tijdsverloop van de cyclische  WW-uitkeringen 
weer. Voor elke sector is het aantal lopende cyclische uitkeringen afgezet op een 
tijdsas van januari 1999 t/m december 2002. 
 

                                         
3 Een omschrijving van deze indeling, die gemaakt is op basis van de bij UWV geregistreerde 
cibcodes, wordt gegeven in bijlage VIII. 

sector 1999 2000 2001 2002
001: Agrarisch bedrijf 9% 12% 15% 13%
003: Bouwbedrijf 24% 24% 34% 16%
033: Horeca algemeen 11% 13% 12% 5%

 Horeca seizoen 30% 34% 32% 13%
 Horeca overig 8% 10% 8% 4%

054: Culturele instellingen 14% 18% 15% 9%
 Kunstenaars/artiesten/musea 15% 21% 19% 11%
 Media 9% 13% 10% 6%
 Dagrecreatie 44% 31% 32% 17%
 Culturele instellingen overig 6% 8% 7% 4%

056: Schildersbedrijf 33% 39% 52% 38%

Totaal alle sectoren * 6% 7% 7% 4%
*(excl. Uitzendbedrijven en overheidssectoren)
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Grafiek 2.2 Agrarisch bedrijf – aantal lopende cyclische WW-rechten ultimo maand4 

 

 
Bij de agrarische sector is een duidelijk patroon zichtbaar. Tijdens de 
wintermaanden is de werkloosheid hoog in deze sector, met het hoogste punt in 
januari. In de zomermaanden juist laag. In de maanden mei t/m september zijn er 
nauwelijks cyclische werkloosheidsuitkeringen. 
 

                                         
4 De relatief lage piek in januari 2002 wordt waarschijnlijk veroorzaakt door een wijziging in de 
administratieve gegevensverwerking bij agrarische bedrijven. 
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Grafiek 2.3 Bouwbedrijf – aantal lopende cyclische WW-rechten ultimo maand 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ook bij de bouwbedrijven is een zeer duidelijk patroon aanwezig met hoge 
werkloosheid in de wintermaanden, met een piek rond januari en februari en lage 
tot bijna geen werkloosheid in de zomermaanden (juni t/m oktober).  
 

Grafiek 2.4 Horeca algemeen: seizoen en overig – aantal lopende cyclische WW-rechten ultimo 
maand 

 
Bij de horeca algemeen is een onderscheid gemaakt naar seizoens- en overige 
horeca5. Opvallend is dat beide soorten horeca een patroon volgen met lage 

                                         
5 De indeling in seizoens- en overige horeca, op basis van de bij UWV geregistreerde cibcodes, wordt 
weergegeven in bijlage VIII. 
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werkloosheid in de zomer en hoge werkloosheid in de winter (van oktober t/m april). 
Bij de overige horeca is het aantal cyclische werkloosheidsuitkeringen hoger, zowel 
tijdens de zomer als het winterseizoen. Het aantal werklozen in de overige horeca is 
in de maanden november tot en met april veel groter is het aantal werklozen in de 
seizoenshoreca. Tijdens de overige maanden is dat verschil veel kleiner. 
 

Grafiek 2.5 Culturele instellingen: – aantal lopende cyclische WW-rechten ultimo maand 

 
Tussen de verschillende onderdelen van de culturele instellingen is een groot 
verschil te zien in patroon. Bij de dagrecreatie neemt het aantal WW-uitkeringen 
rond oktober toe, vanaf april/mei daalt het aantal WW-uitkeringen weer. In de 
maanden mei t/m september is het aantal uitkeringen stabiel op een laag niveau en 
tussen november en maart stabiel op een hoog niveau. 
 
Bij de media en kunstenaars, artiesten en musea is juist tijdens de zomermaanden 
de werkloosheid hoger dan tijdens de wintermaanden. Bij de laatste groep blijkt 
sprake te zijn van twee soorten patronen. Kunstenaars en artiesten zijn vooral 
werkloos tijdens de zomermaanden. Werkloosheid in musea komt juist voor in de 
wintermaanden. Dit is te zien in grafiek 2.6. 
 
Bij de overige culturele instellingen is geen sprake van een bepaald patroon. 
 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

jan
1999

mrt mei jul sep nov jan
2000

mrt mei jul sep nov jan
2001

mrt mei jul sep nov jan
2002

mrt mei jul sep nov

Kunstenaars/artiesten/musea
 Media

Dagrecreatie
Culturele instellingen overig



Cyclische  WW-uitkeringen 

13 

 

Grafiek 2.6 Kunstenaars/artiesten/musea – aantal lopende cyclische WW-rechten ultimo maand 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Grafiek 2.7 Schildersbedrijf – aantal lopende cyclische WW-rechten ultimo maand 

 
Bij de schildersbedrijven is een zelfde soort patroon te zien als bij de bouwbedrijven 
met hoge werkloosheid in de maanden november t/m maart en lage tot bijna geen 
werkloosheid in de maanden mei t/m september. Vergeleken met bouwbedrijven 
begint de periode met hoge cyclische werkloosheid ongeveer een halve maand 
eerder. De afname van de hoge werkloosheid loopt wel gelijktijdig met 
bouwbedrijven. 
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2.3.2 patronen bij cyclische werkloosheid 
 
In de WW-regelgeving is pas sprake van een cyclus als het wisselend arbeidspatroon 
zich herhaalt in (ongeveer) dezelfde periode. Afwisselend wel en niet werken bij 
dezelfde werkgever is niet voldoende; er moet in de afwisseling een seizoenspatroon 
zichtbaar zijn. Schilders, die elk jaar tussen november en maart werkloos worden 
en daarna weer bij dezelfde werkgever in dienst komen, voldoen hier bijvoorbeeld 
aan. 
 
In tabel 2.3 is berekend welk deel van de cyclische populatie in dezelfde periode van 
het jaar werkloos wordt als tijdens de vorige werkloosheidssessie. Als maatstaf zijn 
de aanvangsdata van twee opeenvolgende cyclische WW-uitkeringen van dezelfde 
uitkeringsgerechtigde genomen. Vervolgens is bekeken of de begindata van de WW-
rechten ongeveer in dezelfde periode van de kalenderjaren 1999 t/m 2002 vallen. 
Hiervoor is gebruik gemaakt van twee bandbreedten, namelijk 10%  (1,2 maanden) 
of 20% (2,4 maanden) afwijking ten opzichte van vorig jaar. Stel dat een werknemer 
vorig jaar op 1 januari werkloos werd en dit jaar op 1 december. De aanvangsdata 
verschillen 31 dagen (afgezien van het jaartal) op totaal 365 dagen, oftewel 8%. De 
uitkering van deze werknemer wordt dus volgens beide bandbreedten aangemerkt  
als cyclisch. Als de werknemer dit jaar op 1 november werkloos werd, dan is de 
uitkering volgens de 10% -regel niet cyclisch en volgens de 20% -regel wel. Het 
verschil in aanvangsdata is namelijk 17%. 
 

Tabel 2.3 Cyclische patroon vijf sectoren 

 
Tabel 2.3 geeft het deel van de cyclisch werklozen weer dat in dezelfde periode  
werkloos wordt als de vorige keer. Bij de culturele instellingen blijkt dat maar 59% 
van de cyclische WW-uitkeringen een patroon heeft volgens de 10% -regel. Met name  

uitkerings- uitkerings-

Sector uitkeringen gerechtigden uitkeringen gerechtigden

001: Agrarisch bedrijf 84% 86% 94% 94%

003: Bouwbedrijf 85% 85% 95% 94%

033: Horeca algemeen 88% 88% 94% 95%

Horeca seizoen 90% 91% 96% 97%

Horeca overig 86% 87% 93% 93%

054: Culturele instellingen 59% 61% 72% 74%

Kunstenaars/artiesten/musea 55% 57% 69% 71%

Media 47% 49% 64% 66%

Dagrecreatie 87% 88% 94% 94%

Culturele instellingen overig 59% 38% 50% 53%

056: Schildersbedrijf 73% 78% 93% 94%

Overige sectoren 72% 71% 82% 81%

Totaal sectoren* 77% 78% 89% 89%

* excl. Uitzendbedrijven en overheidssectoren

Volgens 10%-regel Volgens 20%-regel
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de media zorgen voor dit lage aandeel. De WW-uitkeringen in de horeca (zowel 
seizoen als overig) hebben wel een duidelijk patroon (88% volgens de 10%-regel). 
 
2.4 Werkloosheidsduur cyclische WW-uitkeringen 
 
Tabel 2.4 geeft de gemiddelde werkloosheidsduur in weken weer, per sector, van de 
cyclische WW-rechten. In het bouwbedrijf, schildersbedrijf en agrarisch bedrijf is de 
gemiddelde werkloosheidsduur tussen de twaalf en vijftien weken. Opvallend is dat 
in de horeca en bij de culturele instellingen de gemiddelde duur wat langer is, rond 
de twintig weken. 
 
De gemiddelde werkloosheidsduur van de cyclische WW-uitkeringen is in het 
algemeen afgenomen in 2001 (van zestien naar vijftien weken). Vooral de 
gemiddelde duur van uitkeringen in het agrarisch bedrijf is afgenomen.Bij de 
culturele instellingen is de gemiddelde duur met bijna een week toegenomen. Deze 
toename komt vooral door een stijging van werkloosheidsduur bij 
kunstenaars/artiesten en musea-medewerkers. 
 

Tabel 2.4 Gemiddelde werkloosheidsduur cyclische WW-uitkering in weken naar aanvangsjaar 

 
Grafiek 2.8 geeft de procentuele verdeling van de werkloosheidsduur in klassen 
weer over de periode 1999 t/m 2002. 
Met name bij het bouwbedrijf heeft een groot deel van de cyclische WW-rechten een 
duur van minder dan 14 weken, namelijk 67%. Ook bij het agrarisch bedrijf en de 
Schildersbedrijven heeft het grootste deel van de rechten een relatief korte duur. In 
de horeca algemeen heeft 65% van de WW-rechten een duur tussen de 14 en 26 
weken. Bij de culturele instellingen heeft maar liefst 18% van de uitkeringen een 
duur van langer dan een half jaar. 
 
Bijlage III geeft de verdeling van de werkloosheidsduur in klassen weer voor de vijf 
sectoren per aanvangsjaar.  
 
 

 

1999 2000 2001 2002
001: Agrarisch bedrijf 14,5 15,8 11,3 13,7
003: Bouwbedrijf 12,6 12,1 12,7 12,7
033: Horeca algemeen 20,6 21,2 20,5 19,4

Horeca seizoen 20,7 21,8 19,7 19,3
Horeca overig 20,6 20,8 21,0 19,5

054: Culturele instellingen 20,7 21,5 22,3 21,0
Kunstenaars/artiesten/musea 21,4 21,1 23,3 22,1
Media 20,4 22,4 21,4 20,9
Dagrecreatie 19,9 19,3 18,5 17,6
Culturele instellingen overig 19,9 26,5 24,3 22,3

056: Schildersbedrijf 15,3 13,6 14,3 13,9

Overige sectoren 16,5 17,8 18,1 17,1

Totaal sectoren* 15,9 16,0 15,2 14,8
*excl. Uitzendbedrijven en overheidssectoren
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Grafiek 2.8 Procentuele verdeling naar duur werkloohsheid Cyclische WW-rechten (1999-2002) 

 
2.5 Soort uitkering cyclische WW-uitkeringen 
 
Grafiek 2.9 toont de procentuele verdeling naar soort uitkering van de cyclische 
WW-rechten in 2001. Van alle cyclische WW-uitkeringen in 2001 is 83% een 
loongerelateerde uitkering en 11 % een kortdurende uitkering (van maximaal een 
half jaar). Vervolguitkeringen komen nauwelijks voor bij deze groep, vanwege de 
(per definitie) relatief korte duur van cyclische uitkeringen. 
 
Tussen de vijf sectoren zijn wat verschillen te zien in soort uitkering. Vooral bij de 
schildersbedrijven zijn er veel loongerelateerde uitkeringen, namelijk 92%. Bij de 
culturele instellingen is het aandeel van de kortdurende uitkeringen opvallend 
hoog, namelijk 22%. Waarschijnlijk heeft dit te maken met de gemiddeld lagere 
leeftijd van cyclische werklozen in deze sector. Deze werknemers hebben nog niet 
lang genoeg gewerkt om in aanmerking te komen voor een loongerelateerde 
uitkering. 
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Grafiek 2.9 Procentuele verdeling naar soort cyclische WW rechten 2001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Grafiek 2.10 geeft, ter vergelijking, de procentuele verdeling naar soort uitkering 
van de lopende WW uitkeringen ultimo 20016. Van de lopende uitkeringen ultimo 
2001 is 60% een loongerelateerde uitkering, 5% een kortdurende uitkering en 26% 
een vervolguitkering. Ook bij de lopende uitkeringen heeft het schildersbedrijf een 
hoger aandeel loongerelateerde uitkeringen dan gemiddeld. Opvallend is dat het 
aandeel van de kortdurende uitkeringen bij de culturele instellingen minder afwijkt 
van het gemiddelde. 
 

Grafiek 2.10 Procentuele verdeling naar soort WW totaal lopende rechten ultimo 2001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                         
6 Exclusief de uitzendbedrijven en overheidssectoren. 
 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Agrarisch
Bedrijf

Bouwbedrijf  Horeca
algemeen

Culturele
instellingen

Schildersbedrijf Alle sectoren

Kortdurende uitkering (kdu) Loongerelateerde uitkering (lgu) Vervolg uitkering Onbekend  

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Agrarisch
Bedrijf

Bouwbedrijf  Horeca
algemeen

Culturele
instellingen

Schildersbedrijf Alle sectoren

Kortdurende uitkering (kdu) Loongerelateerde uitkering (lgu) Vervolg uitkering Onbekend  



Cyclische  WW-uitkeringen 

18 

 

 
In bijlage IV wordt, voor de vijf sectoren, de procentuele verdeling naar soort 
uitkering van de cyclische WW en de totale lopende rechten weergegeven per jaar. 
 
2.6 Leeftijdsverdeling cyclische WW-uitkeringen 
 
In tabel 2.5 is te zien dat de werknemers met een cyclisch arbeidspatroon 
gemiddeld zo’n twee jaar ouder zijn dan reguliere werknemers. Vooral in het 
agrarisch bedrijf en de horeca algemeen is een leeftijdsverschil te zien. 
Waarschijnlijk komt cyclische werkloosheid in deze sectoren vooral voor bij mensen 
die al langer deelnemen aan het arbeidsproces. Dit wordt deels veroorzaakt door de 
definitie van een cyclisch patroon: een werknemer moet minimaal twee keer bij 
dezelfde werkgever hebben gewerkt. 
 

Tabel 2.5 Gemiddelde leeftijd cyclische WW en totale toekenningen per aanvangsjaar 

 

 
In bijlage V geeft de procentuele leeftijdsverdeling weer van de cyclische 
toekenningen en de totale toekenningen in de vijf sectoren per jaar. 
 

Cyclische Totale Cyclische Totale Cyclische Totale Cyclische Totale 

WW toekenningen WW toekenningen WW toekenningen WW toekenningen

001: Agrarisch bedrijf 38,9 36,9 40,4 37,7 41,2 38,7 41,7 39,0

003: Bouwbedrijf 37,6 36,7 38,1 36,9 38,6 37,3 39,1 37,1

033: Horeca algemeen 37,8 34,8 38,4 35,9 39,6 36,3 40,6 36,4

054: Culturele instellingen 38,4 36,7 38,4 37,3 38,4 37,8 37,8 38,1

056: Schildersbedrijf 38,9 37,5 39,6 37,6 40,6 38,7 41,3 38,5

Overige sectoren 39,4 36,4 40,6 37,4 41,5 37,8 41,8 37,7

Totaal alle sectoren* 38,6 36,5 39,4 37,4 40,1 37,8 40,6 37,7

*excl. Uitzendbedrijven en overheidssectoren

1999 2000 2001 2002
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2.7 Regionale verdeling cyclische WW-uitkeringen 
 
Tabel 2.6 toont per sector de drie provincies met het hoogste aandeel cyclische WW-
uitkeringen. 
In de tabel is te zien dat de sectoren agrarisch bedrijf en bouwbedrijf een hoog 
aandeel cyclisch werklozen hebben in Friesland en Drenthe.  
Bij de horeca algemeen zijn de hoogste aandelen cyclische werkloosheid te vinden in 
de provincies Friesland en Zeeland. Cyclische werkloohheid bij de culturele 
instellingen komt veel voor in Overijssel, dit wordt vooral veroorzaakt door de 
dagrecreatie. Cyclische werkloosheid in het schildersbedrijf komt in het hele land 
veel voor. 
 

Tabel 2.6 Per sector drie provincies met hoogste aandeel cyclische WW-uitkeringen 

 

 
In bijlage VI zijn de cyclische aandelen voor alle provincies terug te vinden voor deze 
vijf sectoren. 
 

1999 2000 2001 2002

001: Agrarisch bedrijf Friesland 17% 19% 29% 30%

Drenthe 15% 18% 24% 19%
Overijssel 14% 15% 25% 23%

Totaal 9% 12% 15% 13%
003: Bouwbedrijf Drenthe 35% 38% 53% 23%

Friesland 36% 37% 51% 24%

Groningen 35% 35% 49% 23%
Totaal 24% 24% 34% 16%

033: Horeca algemeen Friesland 27% 38% 30% 12%
Zeeland 21% 25% 22% 14%

Limburg 13% 14% 14% 4%
Totaal 11% 13% 12% 5%

054: Culturele instellingen Overijssel 28% 35% 29% 19%

Drenthe 16% 14% 31% 10%
Noord-Brabant 17% 17% 15% 6%

Totaal 14% 18% 15% 9%

056: Schildersbedrijf Drenthe 46% 57% 66% 55%
Groningen 39% 51% 61% 48%

Noord-Brabant 39% 44% 59% 46%
Totaal 33% 39% 52% 38%

Aandeel cyclische WW 
toekenningen t.o.v. totaal



Werkgevers met cyclische  werkloosheid 

20 

 

2.8 Schadelast door cyclische WW bij vijf sectoren 
 
Tabel 2.7 geeft het uitgekeerde WW-bedrag van de cyclische WW uitkeringen en het 
percentage ten opzichte van de totale WW-lasten weer. 
 

Tabel 2.7 Schadelast WW-uitkeringen (x 1 mln euro) per sector naar aanvangsjaar 

 
Uit de tabel blijkt dat de schadelast het hoogst is in de sectoren Bouwbedrijf en 
Schildersbedrijf. In deze sectoren wordt zo’n 14 á 15 miljoen euro uitgekeerd aan 
cyclische WW-uitkeringen, per sector per jaar. 
 
In de horeca seizoen en bij de dagrecreatie is de schadelast absoluut gezien laag. 
Het aandeel van de cyclische lasten ten opzichte van het totale uitgekeerde WW-
bedrag is in deze sectoren wel hoog. 
 
De totale schadelast van de cyclische WW-uitkeringen is sinds 1999 toegenomen 
terwijl het aantal cyclische uitkeringen is gedaald. Het aandeel van de cyclische 
schadelast ten opzichte van de totale WW-lasten is ook alleen maar toegenomen met 
de jaren. De striktere definitie van seizoenarbeid per 5 maart 2001 heeft nog niet 
geleid tot een daling van de WW-lasten voor deze groep. 
 

perc. perc. perc. perc.
(x €  1 mln) schadelast (x €  1 mln) schadelast (x €  1 mln) schadelast (x €  1 mln) schadelast

001: Agrarisch bedrijf 5,2 11,0% 7,1 18,1% 8,4 19,7% 7,3 17,1%
003: Bouwbedrijf 10,0 11,0% 14,8 21,5% 15,6 22,6% 15,6 17,1%
033: Horeca algemeen 4,3 7,5% 5,5 11,3% 5,4 11,9% 4,7 9,5%

Horeca seizoen 1,7 22,5% 2,2 32,4% 2,2 33,3% 1,8 29,8%
Horeca overig 2,6 5,2% 3,3 7,8% 3,2 8,4% 2,8 6,6%

054: Culturele instellingen 3,6 7,6% 5,3 11,9% 6,0 13,4% 5,9 11,9%
Kunstenaars/artiesten/musea 1,7 9,6% 2,7 14,6% 3,4 17,5% 3,3 15,8%
Media 0,6 4,5% 1,3 8,7% 1,5 9,9% 1,5 7,6%
Dagrecreatie 0,2 33,0% 1,0 44,4% 0,6 34,7% 0,7 33,2%
Culturele instellingen overig 1,0 6,8% 0,3 3,6% 0,5 5,8% 0,5 6,2%

056: Schildersbedrijf 10,6 22,4% 14,1 39,1% 14,6 46,8% 14,1 42,9%

Overige sectoren 10,5 0,6% 13,4 0,9% 13,7 0,9% 13,8 0,8%

Totaal alle sectoren* 44,2 2,1% 60,2 3,4% 63,7 3,6% 61,3 3,0%
* excl. Uitzendbedrijven en overheidssectoren

1999 2000 2001 2002
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3.  Werkgevers met cyclische werkloosheid 

In dit hoofdstuk wordt aandacht besteed aan de kenmerken van werkgevers die 
cyclische werkloosheid veroorzaken. Hierbij worden vooral de sectoren met de 
meeste cyclische WW-toekenningen behandeld, namelijk agrarische bedrijven, 
bouwbedrijven, horeca algemeen, culturele instellingen en schildersbedrijven. De 
onderzochte kenmerken zijn bedrijfsgrootte en ontslagpercentage. 
 
3.1 Aandeel van werkgevers met cyclische WW 
 
In hoofdstuk 2 werd aangetoond dat cyclische WW-toekenningen tussen 12 en 52% 
van het totaal aantal toekenningen uitmaken in de vijf sectoren met de meeste 
cyclische uitkeringen. Deze toekenningen worden veroorzaakt door een relatief 
kleine groep werkgevers. Figuur 3.1 laat zien dat minder dan 1% van alle 
werkgevers cyclisch personeel ontslaat. Verreweg het grootste deel van deze 
werkgevers behoren tot de vijf sectoren met de meeste cyclische uitkeringen. 
 
Figuur 3.1 Aantal werkgevers met en zonder cyclische WW in 2002. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Grafiek 3.1 geeft de verhouding weer van het aantal werkgevers met en zonder 
cyclische WW voor de vijf sectoren. In de horeca blijkt slechts 1% van alle 
werkgevers een cyclisch patroon van ontslagen te hebben. De cyclische ontslagen in 
de horeca zijn dus geconcentreerd bij een zeer kleine groep werkgevers. Onder 
agrarische bedrijven, bouwbedrijven en culturele instellingen blijft het aandeel van 
werkgevers met cyclisch ontslag eveneens (ver) onder de 10%. De schildersbedrijven 
vormen een uitzondering, want bij maar liefst één op de vijf werkgevers ontstaan 
cyclische uitkeringen. Onder de overige sectoren is het aandeel werkgevers met 
cyclische ontslagen verwaarloosbaar. 
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Grafiek 3.1 Verhouding van werkgevers met en zonder cyclische ontslagen in 5 sectoren, 2002 

 
3.2 Invloed van bedrijfsgrootte op cyclische WW 
 
In grafiek 3.2 worden werkgevers met en zonder cyclische ontslagen onderscheiden 
naar bedrijfsgrootte. Kleine bedrijven hebben minder dan 25 werknemers en grote 
bedrijven 25 of meer werknemers.  
 
Cyclische ontslagen komen naar verhouding veel voor bij grote werkgevers. 
Ongeveer een derde van de bedrijven met cyclische ontslagen heeft 25 of meer 
werknemers, terwijl slechts 10% van de bedrijven zonder cyclische ontslagen een 
grote omvang heeft. 
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Grafiek 3.2 Werkgevers met en zonder cyclische ontslagen naar bedrijfsgrootte in 2002. 

 
In de vijf seizoensgevoelige sectoren blijken de grote werkgevers eveneens 
oververtegenwoordigd te zijn in de groep bedrijven met cyclische WW. Grafiek 3.3 
geeft hiervan een overzicht. In de sector culturele instellingen heeft bijvoorbeeld 
40% van de bedrijven met cyclische WW 25 of meer werknemers in dienst.  
 
Grafiek 3.3 Verhouding tussen grote en kleine werkgevers met en zonder cyclische ontslagen in 
5  sectoren in 2002. 

 
In de overige bedrijven van deze sector wordt slechts 12% van de werkgevers als 
groot gekenmerkt. In de vijf seizoensgevoelige sectoren heeft ruim een kwart van alle 
bedrijven met cyclische WW 25 of meer werknemers, terwijl grote bedrijven in totaal 
nog geen 10% uitmaken van het totaal aantal bedrijven. 
 
In grafiek 3.4 is duidelijk te zien dat met name grote bedrijven volgens een cyclisch  
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patroon personeel ontslaan. Van alle grote schildersbedrijven ontslaat meer dan de 
helft personeel volgens een cyclisch patroon. Daar staat tegenover dat 15% van alle 
kleine schildersbedrijven cyclisch werknemers ontslaat. In de overige 
seizoensgevoelige sectoren blijken ook met name de grote bedrijven voor cyclische 
werkloosheid te zorgen. 
 
Grafiek 3.4 Verhouding tussen werkgevers met en zonder cyclische ontslagen naar 
bedrijfsgrootte in 5  sectoren, 2002. 

 
3.3 Concentratie van cyclische toekenningen binnen bedrijven 
 
In de vorige paragraaf werd aangetoond dat een relatief kleine groep werkgevers de 
cyclische WW-toekenningen veroorzaakt. Binnen de groep werkgevers met cyclische 
ontslagen blijkt eveneens een klein deel van de werkgevers relatief veel cyclische 
toekenningen te veroorzaken. De volgende figuur geeft hiervan een schematische 
weergave. 
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Figuur 3.2 Spreiding van cyclische WW over werkgevers in 2002. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Van alle cyclische WW-toekenningen is de helft terug te voeren op slechts 414 
werkgevers. De 79 werkgevers met de meeste cyclische ontslagen zorgen voor maar 
liefst 25% van alle cyclische toekenningen. Deze werkgevers hadden gemiddeld 28 
cyclische toekenningen in 2002. 
 
Tabel 3.1 geeft inzicht in de bedrijfsgrootte, het aantal cyclische toekenningen en 
het ontslagpercentage van werkgevers met cyclische WW. Hierbij zijn de werkgevers 
in vier delen gesplitst. De eerste groep bevat werkgevers met gemiddeld het meeste 
aantal cyclische toekenningen. De laatste groep bevat werkgevers met het minste 
aantal toekenningen. 
 
De werkgevers met de meeste WW-uitkeringen hebben meer personeel dan 
gemiddeld en het ontslagpercentage is over het algemeen ook hoger dan gemiddeld. 
Hier is wel een uitzondering op. Drie culturele instellingen zorgen bijvoorbeeld voor 
een kwart van de cyclische WW door het relatief hoge ontslagpercentage. De 
bedrijfsgrootte is lager dan de daaropvolgende groep werkgevers. 
 
In de horeca zorgen 29 bedrijven voor een kwart van de cyclische WW (1e groep) en 
109 bedrijven voor een even groot percentage (4e groep). Beide groepen hebben een 
gelijk ontslagpercentage, maar doordat de eerste groep veel meer personeel heeft, 
zorgen zij voor relatief veel uitkeringen. 
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Tabel 3.1 Verdeling van cyclische toekenningen over werkgevers  in 2002. 
 

 
3.4 Ontslagpercentage binnen bedrijven 
 
Grafiek 3.5 laat de ontwikkeling zien van het ontslagpercentage over een aantal 
jaren. In het jaar 2002 ontsloegen de bedrijven met cyclische WW gemiddeld 3,1% 
van het personeel. In 1998 lag het gemiddelde ontslagpercentage veel hoger, 
namelijk op 5,0%. Het laagste ontslagpercentage (2,8%) werd gemeten in het jaar 
2000. 
 
In kleine bedrijven met cyclische WW worden relatief veel medewerkers ontslagen. 
Ongeveer 1 op de vijf medewerkers wordt elk jaar ontslagen. In grote bedrijven ligt 
het gemiddelde tussen 1,8% en 3,2% in 2002. 
 
Grafiek 3.6 geeft een overzicht van het ontslagpercentage in klassen. Negen procent 
van alle bedrijven met cyclische WW ontsloegen alle personeelsleden. Dit zijn in 
totaal 283 bedrijven. Het grootste deel van de werkgevers (65%) ontslaat maximaal 
een kwart van het personeel. 

alle        
sectoren agrarisch bouw horeca cultureel schilders

eerste 25% cyclische WW-uitkeringen

aantal werkgevers 79 35 18 28 3 24
gem. bedrijfsgrootte 207 89 279 29 394 91

gem. cyclische toekenningen 28 11 36 4 44 22
gem. ontslagpercentage 14% 12% 13% 14% 11% 24%

tweede 25% cyclische WW-uitkeringen

aantal werkgevers 335 107 51 66 22 67

gem. bedrijfsgrootte 98 35 108 29 465 39
gem. cyclische toekenningen 7 3 12 2 7 8

gem. ontslagpercentage 7% 10% 11% 6% 1% 19%

derde 25% cyclische WW-uitkeringen

aantal werkgevers 911 240 132 110 71 167
gem. bedrijfsgrootte 57 31 53 44 68 24

gem. cyclische toekenningen 2 2 5 1 2 3

gem. ontslagpercentage 4% 5% 9% 2% 3% 13%

vierde 25% cyclische WW-uitkeringen

aantal werkgevers 2.196 372 436 109 137 413

gem. bedrijfsgrootte 83 7 24 7 54 11
gem. cyclische toekenningen 1 1 1 1 1 1

gem. ontslagpercentage 1% 14% 6% 14% 2% 12%

totaal

aantal werkgevers 3.521 754 637 313 233 671
gem. bedrijfsgrootte 80 23 44 27 102 20

gem. cyclische toekenningen 3 2 4 1 2 3

gem. ontslagpercentage 3% 9% 9% 5% 2% 16%
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Grafiek 3.5 Ontwikkeling van het ontslagpercentage,      Grafiek 3.6 Ontslagpercentage in 
klassen, 

        1998 t/m 2002.                                 2002. 

 
Het ontslagpercentage varieert sterk per sector (zie grafiek 3.7). In bouw- en 
schildersbedrijven wordt een relatief groot percentage van de werknemers 
ontslagen. Onder kleine bouwbedrijven is het ontslagpercentage het hoogst met 
gemiddeld 28%.  
 
Met name de sectoren horeca en culturele instellingen kennen een relatief laag 
percentage ontslag in 2002. Onder de grote bedrijven in deze sectoren werd slechts 
2% van het personeel ontslagen. 
 
Grafiek 3.7 Ontslagpercentage van kleine en grote bedrijven per sector in 2002. 
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4. Samenvatting 

 
Deze rapportage beschrijft een onderzoek naar cyclische werkloosheid in de periode 
1999 t/m 2002. Cyclische werkloosheid is voor dit onderzoek gedefinieerd als het 
minimaal twee keer opeenvolgend voorkomen binnen 65 weken van een 
werkloosheidsuitkering voortvloeiend uit twee dienstverbanden bij dezelfde 
werkgever. 
 
Omvang en ontwikkeling van cyclische uitkeringen 
 
In de periode 1999 t/m 2002 zijn meer dan 52.000 cyclische uitkeringen toegekend. 
Het grootste deel (77%) daarvan concentreert zich in de volgende vijf sectoren: 
agrarisch bedrijf, bouwbedrijf, horeca algemeen, culturele instellingen en 
schildersbedrijf. 
 
Het aantal cyclische uitkeringen in het algemeen is licht gedaald tussen 1999 en 
2001. Bij de sectoren bouwbedrijf en schildersbedrijf is het aantal cyclische rechten 
wel toegenomen. Bij de overige sectoren is een daling te zien. 
 
Bij de Schildersbedrijven is het aandeel van de cyclische toekenningen ten opzichte 
van het totaal aantal toegekende uitkeringen het hoogst (tussen de 33% en 52% in 
de periode van 1999 t/m 2002). 
 
In de sectoren agrarisch bedrijf, bouwbedrijf, horeca algemeen en schildersbedrijf is 
een duidelijk patroon te zien met hoge werkloosheid in de wintermaanden en lage 
werkloosheid in de zomermaanden. Bij de culturele instellingen zijn verschillende 
patronen aanwezig. 
 
De gemiddelde uitkeringsduur van de cyclische WW-rechten bedraagt zo’n vijftien 
weken. In de sectoren Horeca algemeen en Culturele instellingen is de 
uitkeringsduur langer dan gemiddeld, namelijk rond de twintig weken. 
 
Het overgrote deel van de cyclische uitkeringen is een loongerelateerde uitkering. 
Alleen bij de culturele instellingen worden opvallend veel kortdurende cyclische 
uitkeringen toegekend. Werknemers in deze sector zijn kennelijk jonger, waardoor 
hun arbeidsverleden te kort is om te voldoen aan de eisen voor een loongerelateerde 
uitkering. 
 
De gemiddelde leeftijd van een cyclisch werkloze is gemiddeld zo’n twee jaar hoger 
dan die van een reguliere werkloze. Vooral in het agrarisch bedrijf en de horeca 
algemeen is een verschil in gemiddelde leeftijd te zien. 
 
Het aandeel van de schadelast ten opzichte van de totale WW-lasten is in het 
algemeen toegenomen terwijl het aantal cyclische WW-uitkeringen is gedaald. De 
grootste schadelast van de cyclische uitkeringen komt ten laste van de sectoren 
bouwbedrijf en schildersbedrijf. 
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Werkgevers met cyclische uitkeringen 
 
Cyclische WW-uitkeringen ontstaan bij een relatief kleine groep werkgevers. In 2002 
hadden 3.521 bedrijven cyclische werkloosheid, oftewel minder dan 1% van alle 
werkgevers. Driekwart van deze bedrijven (2.637) behoort tot de vijf sectoren 
Agrarisch bedrijf, Bouwbedrijf, Horeca algemeen, Culturele instellingen en 
Schildersbedrijf. 
 
Van alle cyclische WW-toekenningen is de helft terug te voeren op slechts 414 
werkgevers. De 79 werkgevers met de meeste cyclische ontslagen zorgen voor een 
kwart van alle cyclische uitkeringen.  Deze bedrijven hebben relatief veel personeel 
in dienst (gemiddeld 208) en een relatief hoog ontslagpercentage (14%). 
 
Het ontslagpercentage is tussen 1998 en 2000 gedaald van 5,0% naar 2,8%. 
Daarna is het percentage licht toegenomen tot 3,1% in 2002. In kleine bedrijven 
met cyclische WW wordt gemiddeld 20% van het personeel cyclisch ontslagen. In 
grote bedrijven ligt het gemiddelde tussen 1,8% en 3,2% in 2002. Per sector zijn er 
grote verschillen in ontslagpercentage. In Bouw- en Schildersbedrijven worden 
relatief veel mensen ontslagen, terwijl in de horeca en culturele instellingen relatief 
weinig cyclische toekenningen ontstaan. 
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Bijlage I Cyclische WW toekenningen per sector naar aanvangsjaar (in volgorde van grootte) 

1999- % totaal aantal 
sector 1999 2000 2001 2002 2002 cycl. rechten
003: Bouwbedrijf 3.029 3.262 3.745 2.888 12.924 24,8%
056: Schildersbedrijf 2.470 2.923 3.160 2.388 10.941 21,0%
001: Agrarisch bedrijf 2458 1893 2124 1762 8.237 15,8%
033: Horeca algemeen 1.463 1.351 1.004 447 4.265 8,2%
054: Culturele instellingen 1.119 1.218 938 547 3.822 7,3%
042: Groothandel II 492 587 456 284 1.819 3,5%
019: Grootwinkelbedrijf 614 505 360 304 1.783 3,4%
035: Gezondheid, geestel. en maatsch.bel 479 524 424 253 1.680 3,2%
032: Overig goederen.vervoer land/lucht 392 286 259 121 1.058 2,0%
017: Detailhandel en ambachten 233 206 179 107 725 1,4%
044: Zakelijke dienstverlening II 139 155 162 143 599 1,2%
057: Stukadoorsbedrijf 137 98 149 107 491 0,9%
050: Voedingsindustrie 106 154 134 92 486 0,9%
012: Metaal- en technische bedrijfstakken 163 128 105 77 473 0,9%
045: Zakelijke dienstverlening III 91 81 86 55 313 0,6%
022: Binnenscheepvaart 103 90 74 33 300 0,6%
030: Besloten busvervoer 97 85 49 20 251 0,5%
051: Algemene industrie 103 96 24 11 234 0,4%
058: Dakdekkersbedrijf 33 35 39 21 128 0,2%
018: Reiniging 36 31 36 23 126 0,2%
041: Groothandel I 44 34 20 14 112 0,2%
055: Overige takken van bedrijf en beroe 31 25 24 10 90 0,2%
998: Verdragsgevallen 11 35 22 11 79 0,2%
036: Overheidsdiensten 17 21 23 15 76 0,1%
013: Bakkerijen 33 22 14 2 71 0,1%
009: Grafische industrie 25 22 15 6 68 0,1%
010: Metaalindustrie 17 16 16 14 63 0,1%
048: Steen, cement, glas/keram.industrie 21 16 14 11 62 0,1%
028: Taxi- en ambulancevervoer 19 18 11 8 56 0,1%
059: Mortelbedrijf 13 23 10 6 52 0,1%
020: Havenbedrijven 17 16 11 6 50 0,1%
025: Vervoer KLM 26 6 4 11 47 0,1%
047: Textielindustrie 14 15 9 7 45 0,1%
034: Horeca catering 12 16 11 5 44 0,1%
049: Chemische industrie 13 14 11 5 43 0,1%
004: Baggerbedrijf 15 10 7 5 37 0,1%
023: Visserij 7 12 8 8 35 0,1%
016: Slagers overig 9 8 6 6 29 0,1%
005: Hout- en emballage ind., etc 11 14 2 1 28 0,1%
040: Uitgeverij 6 7 8 5 26 0,0%
014: Suikerverwerkende industrie 7 7 7 4 25 0,0%
999: Sector onbekend 8 11 5  24 0,0%
008: Grooth. hout/schaver./zager./hout 5 8 8 2 23 0,0%
011: Elektrotechnische industrie 2 6 9 6 23 0,0%
021: Havenclassificeerders 8 3 2 5 18 0,0%
029: Openbaar vervoer 7 5 5  17 0,0%
007: Meubel- en orgelbouwindustrie 1 6 3 6 16 0,0%
043: Zakelijke dienstverlening I 4 4 4 3 15 0,0%
006: Timmerbedrijf 2 3 5 4 14 0,0%
024: Koopvaardij 3 4 2 5 14 0,0%
053: Bewakingsindustrie 2 2 4 6 14 0,0%
038: Banken 2 4 4 1 11 0,0%
039: Verzekeringswezen en ziekenfondsen 3 4 1 2 10 0,0%
015: Slagersbedrijven 3 3 2 1 9 0,0%
031: Overig pers.vervoer te land/in de l 3 2 3 1 9 0,0%
026: Vervoer NS   2 4 6 0,0%
027: Vervoer Posterijen 4 1  1 6 0,0%
069: Telefonie en telegrafie   2 2 4 0,0%
046: Zuivelindustrie 2  1  3 0,0%
060: Steenhouwersbedrijf  1 1  2 0,0%

  
totaal aantal cyclische rechten* 14.184 14.132 13.823 9.893 52.032 100,0%
* excl. Uitzendbedrijven en overheidssectoren
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Bijlage II Aandeel Cyclische toekenningen t.o.v. totale toekenningen per jaar per sector 

sector 1999 2000 2001 2002

001: Agrarisch bedrijf 9% 12% 15% 13%

002: Tabaksverwerkende industrie 0% 0% 0% 0%

003: Bouwbedrijf 24% 24% 34% 16%

004: Baggerbedrijf 14% 8% 6% 3%
005: Hout- en emballage ind., etc 2% 3% 1% 0%

006: Timmerbedrijf 1% 1% 2% 1%

007: Meubel- en orgelbouwindustrie 0% 1% 0% 0%

008: Grooth. hout/schaver./zager./hout 2% 4% 3% 1%

009: Grafische industrie 1% 1% 1% 0%
010: Metaalindustrie 0% 0% 0% 0%

011: Elektrotechnische industrie 0% 0% 0% 0%

012: Metaal- en technische bedrijfstakken 1% 1% 1% 1%

013: Bakkerijen 2% 2% 1% 0%
014: Suikerverwerkende industrie 1% 1% 1% 0%

015: Slagersbedrijven 0% 0% 0% 0%

016: Slagers overig 0% 0% 0% 0%

017: Detailhandel en ambachten 1% 1% 1% 1%

018: Reiniging 0% 0% 1% 0%
019: Grootwinkelbedrijf 8% 6% 4% 3%

020: Havenbedrijven 1% 1% 1% 0%

021: Havenclassificeerders 4% 2% 1% 3%

022: Binnenscheepvaart 12% 15% 18% 7%

023: Visserij 5% 5% 18% 6%
024: Koopvaardij 1% 2% 1% 3%

025: Vervoer KLM 6% 2% 1% 3%

026: Vervoer NS   1% 1%

027: Vervoer Posterijen 0% 0%  0%
028: Taxi- en ambulancevervoer 1% 2% 1% 1%

029: Openbaar vervoer 3% 3% 3%  

030: Besloten busvervoer 14% 21% 14% 6%

031: Overig pers.vervoer te land/in de l 2% 1% 4% 0%

032: Overig goederen.vervoer land/lucht 7% 6% 6% 2%
033: Horeca algemeen 11% 13% 12% 5%

034: Horeca catering 1% 2% 1% 1%

035: Gezondheid, geestel. en maatsch.bel 2% 2% 2% 1%

036: Overheidsdiensten 1% 1% 1% 1%

037: Overheid dienstplichtig 0% 0% 0% 0%
038: Banken 0% 0% 0% 0%

039: Verzekeringswezen en ziekenfondsen 0% 0% 0% 0%

040: Uitgeverij 0% 1% 1% 0%

041: Groothandel I 1% 1% 0% 0%
042: Groothandel II 4% 5% 4% 2%

043: Zakelijke dienstverlening I 0% 0% 0% 0%

044: Zakelijke dienstverlening II 1% 2% 1% 1%

045: Zakelijke dienstverlening III 1% 1% 1% 0%

046: Zuivelindustrie 0%  0%  
047: Textielindustrie 2% 2% 2% 1%

048: Steen, cement, glas/keram.industrie 2% 2% 2% 1%

049: Chemische industrie 0% 0% 0% 0%

050: Voedingsindustrie 3% 5% 5% 3%

051: Algemene industrie 3% 4% 1% 0%
053: Bewakingsindustrie 0% 0% 1% 1%

054: Culturele instellingen 14% 18% 15% 9%

055: Overige takken van bedrijf en beroe 1% 1% 1% 0%

056: Schildersbedrijf 33% 39% 52% 38%

057: Stukadoorsbedrijf 12% 9% 16% 8%
058: Dakdekkersbedrijf 12% 9% 11% 5%

059: Mortelbedrijf 30% 32% 19% 8%

060: Steenhouwersbedrijf  3% 7%  

068: Railbouw 0% 0% 0% 0%
069: Telefonie en telegrafie   0% 0%

998: Verdragsgevallen 0% 1% 1% 0%

999: Sector onbekend, BV onbekend 0% 1% 1%  

    

Totaal alle sectoren * 6% 7% 7% 4%
*(excl. Uitzendbedrijven en overheidssectoren)
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Bijlage III Aantal per klasse werkloosheidsduur en procentuele verdeling cyclische WW uitkeringen naar aanvangsjaar 

 

 

aantal % aantal % aantal % aantal %
001: Agrarisch bedrijf t/m 13 weken 1.423 58% 938 50% 1.588 75% 944 54%

14 t/m 26 weken 929 38% 825 44% 477 22% 761 43%
langer dan een halfjaar 62 3% 85 4% 45 2% 39 2%
onbekend 44 2% 45 2% 14 1% 18 1%

003: Bouwbedrijf t/m 13 weken 2.044 67% 2.385 73% 2.603 70% 1.646 57%
14 t/m 26 weken 934 31% 823 25% 1.025 27% 1.203 42%
langer dan een halfjaar 45 1% 54 2% 115 3% 38 1%
onbekend 6 0% 0 0% 2 0% 1 0%

033: Horeca algemeen t/m 13 weken 371 25% 349 26% 287 29% 124 28%
14 t/m 26 weken 958 65% 877 65% 624 62% 299 67%
langer dan een halfjaar 134 9% 125 9% 91 9% 23 5%
onbekend 0 0% 0 0% 2 0% 1 0%

054: Culturele instellingen t/m 13 weken 426 38% 480 39% 349 37% 173 32%
14 t/m 26 weken 512 46% 529 43% 392 42% 249 46%
langer dan een halfjaar 179 16% 207 17% 197 21% 124 23%
onbekend 2 0% 2 0% 0 0% 1 0%

056: Schildersbedrijf t/m 13 weken 1.008 41% 1.616 55% 1.612 51% 1.183 50%
14 t/m 26 weken 1.409 57% 1.265 43% 1.482 47% 1.187 50%
langer dan een halfjaar 53 2% 42 1% 66 2% 17 1%
onbekend 0 0% 0 0% 0 0% 1 0%

Overige sectoren t/m 13 weken 1.795 49% 1.675 48% 1.294 45% 742 40%
14 t/m 26 weken 1.530 42% 1.409 40% 1.231 43% 902 48%
langer dan een halfjaar 297 8% 385 11% 323 11% 213 11%
onbekend 23 1% 16 0% 4 0% 4 0%

Totaal alle sectoren* t/m 13 weken 7.067 50% 7.443 53% 7.733 56% 4.812 49%
14 t/m 26 weken 6.272 44% 5.728 41% 5.231 38% 4.601 47%
langer dan een halfjaar 770 5% 898 6% 837 6% 454 5%
onbekend 75 1% 63 0% 22 0% 26 0%

* excl. Uitzendbedrijven en overheidssectoren

1999 2000 2001 2002
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Bijlage IV Procentuele verdeling naar soort uitkering cyclische WW en lopende uitkeringen ultimo jaar 

 

Cyclische Totale Cyclische Totale Cyclische Totale Cyclische Totale

Rechten Rechten Rechten Rechten Rechten Rechten Rechten Rechten

001: Agrarisch Bedrijf

Kortdurende uitkering (kdu) 22% 15% 19% 16% 17% 8% 12% 10%

Loongerelateerde uitkering (lgu) 78% 59% 81% 62% 82% 65% 87% 69%

Vervolg uitkering 0% 21% 0% 18% 0% 26% 0% 20%

Onbekend  4%  5% 0% 0% 0% 1%

Totaal 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

003: Bouwbedrijf

Kortdurende uitkering (kdu) 6% 3% 4% 4% 4% 5% 3% 5%

Loongerelateerde uitkering (lgu) 89% 57% 91% 64% 83% 68% 81% 74%

Vervolg uitkering 0% 19% 0% 17% 0% 18% 0% 12%

Onbekend 4% 21% 4% 15% 13% 9% 16% 8%

Totaal 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

033: Horeca algemeen

Kortdurende uitkering (kdu) 22% 13% 21% 12% 18% 10% 16% 11%

Loongerelateerde uitkering (lgu) 77% 63% 77% 61% 79% 64% 83% 66%

Vervolg uitkering 1% 24% 2% 25% 1% 26% 1% 23%

Onbekend 0% 0% 1% 1% 1% 0% 0% 0%

Totaal 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

054: Culturele instellingen

Kortdurende uitkering (kdu) 24% 11% 25% 9% 22% 8% 18% 8%

Loongerelateerde uitkering (lgu) 73% 70% 70% 68% 74% 71% 80% 71%

Vervolg uitkering 2% 19% 3% 21% 2% 21% 1% 21%

Onbekend 1% 0% 3% 2% 2% 0% 2% 0%

Totaal 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

056: Schildersbedrijf

Kortdurende uitkering (kdu) 4% 5% 3% 5% 3% 5% 2% 6%

Loongerelateerde uitkering (lgu) 94% 82% 93% 82% 92% 84% 83% 84%

Vervolg uitkering 0% 4% 0% 6% 0% 6% 0% 6%

Onbekend 2% 8% 4% 7% 6% 5% 15% 5%

Totaal 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Alle sectoren*

Kortdurende uitkering (kdu) 15% 5% 13% 5% 11% 5% 7% 6%

Loongerelateerde uitkering (lgu) 82% 60% 83% 57% 83% 60% 83% 69%

Vervolg uitkering 1% 29% 1% 29% 1% 26% 0% 20%

Onbekend 3% 6% 4% 9% 6% 9% 9% 6%

Totaal 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

* excl. Uitzendbedrijven en overheidssectoren

1999 2000 2001 2002
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Bijlage V Procentuele leeftijdsverdeling cyclische en totale WW toekenningen per sector  

 

Cyclische Totale toe- Cyclische Totale toe- Cyclische Totale toe- Cyclische Totale toe-
Sector Leeftijd WW kenningen WW kenningen WW kenningen WW kenningen
001: Agrarisch bedrijf t/m 24 jaar 11% 15% 9% 13% 9% 12% 8% 12%

25 t/m 44 jaar 54% 57% 52% 56% 48% 55% 50% 54%
45 tot 57,5 jaar 31% 25% 33% 25% 35% 27% 34% 28%
57,5 jaar en ouder 5% 4% 6% 5% 8% 6% 9% 6%
Totaal 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

003: Bouwbedrijf t/m 24 jaar 10% 16% 10% 15% 11% 16% 10% 17%
25 t/m 44 jaar 62% 57% 61% 56% 57% 54% 57% 53%
45 tot 57,5 jaar 25% 25% 26% 24% 27% 26% 28% 26%
57,5 jaar en ouder 3% 3% 4% 4% 5% 4% 5% 4%
Totaal 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

033: Horeca algemeen t/m 24 jaar 13% 18% 10% 16% 9% 16% 9% 16%
25 t/m 44 jaar 56% 60% 58% 60% 56% 59% 53% 59%
45 tot 57,5 jaar 27% 19% 26% 20% 29% 21% 30% 21%
57,5 jaar en ouder 4% 3% 5% 3% 7% 4% 9% 4%
Totaal 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

054: Culturele instellingent/m 24 jaar 5% 6% 4% 6% 4% 5% 5% 6%
25 t/m 44 jaar 67% 72% 70% 72% 68% 71% 71% 69%
45 tot 57,5 jaar 24% 19% 22% 19% 24% 21% 22% 21%
57,5 jaar en ouder 3% 3% 4% 3% 4% 3% 3% 4%
Totaal 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

056: Schildersbedrijf t/m 24 jaar 8% 13% 8% 13% 7% 12% 7% 13%
25 t/m 44 jaar 59% 58% 56% 57% 54% 54% 50% 53%
45 tot 57,5 jaar 31% 28% 33% 28% 35% 31% 37% 30%
57,5 jaar en ouder 2% 2% 3% 2% 4% 3% 6% 4%
Totaal 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Totaal alle sectoren* t/m 24 jaar 9% 13% 8% 11% 8% 11% 7% 11%
25 t/m 44 jaar 59% 58% 58% 58% 55% 57% 54% 58%
45 tot 57,5 jaar 28% 24% 29% 25% 31% 26% 32% 25%
57,5 jaar en ouder 4% 5% 5% 6% 6% 6% 7% 5%
Totaal 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

* excl. Uizendbedrijven en overheidssectoren

1999 2000 2001 2002
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Bijlage VI Regioverdeling cyclische WW toekenningen per sector 

1999 2000 2001 2002 1999 2000 2001 2002

001: Agrarisch bedrijf Groningen 252 189 215 191 11% 15% 18% 20%

Friesland 375 294 354 390 17% 19% 29% 30%

Drenthe 241 210 245 183 15% 18% 24% 19%

Overijssel 287 165 236 217 14% 15% 25% 23%

Flevoland 27 26 20 20 5% 10% 9% 9%

Gelderland 206 115 162 112 8% 9% 14% 12%

Utrecht 22 11 12 4 5% 4% 5% 2%

Noord-Holland 108 137 140 79 4% 10% 11% 7%

Zuid-Holland 306 275 257 160 5% 7% 6% 4%

Zeeland 50 44 30 42 9% 18% 18% 23%

Noord-Brabant 354 254 302 260 10% 13% 18% 18%

Limburg 229 173 151 104 8% 11% 11% 10%

Onbekend/buitenland 1 0   7% 0%   

Totaal 2.458 1.893 2.124 1.762 9% 12% 15% 13%

003: Bouwbedrijf Groningen 348 395 474 362 35% 35% 49% 23%

Friesland 583 506 659 510 36% 37% 51% 24%

Drenthe 445 563 621 447 35% 38% 53% 23%

Overijssel 349 373 440 380 27% 24% 34% 18%

Flevoland 16 16 15 14 14% 13% 14% 7%

Gelderland 278 290 313 241 21% 20% 28% 13%

Utrecht 22 23 21 17 9% 9% 9% 5%

Noord-Holland 58 50 44 41 11% 9% 10% 6%

Zuid-Holland 138 170 167 177 11% 13% 15% 11%

Zeeland 16 21 25 16 8% 10% 16% 7%

Noord-Brabant 583 634 687 508 20% 20% 30% 14%

Limburg 192 216 276 171 24% 21% 28% 11%

Onbekend/buitenland 1 5 3 4 20% 42% 19% 27%

Totaal 3.029 3.262 3.745 2.888 24% 24% 34% 16%

033: Horeca algemeen Groningen 21 23 25 6 4% 6% 8% 2%

Friesland 333 334 246 101 27% 38% 30% 12%

Drenthe 65 63 29 10 12% 14% 7% 3%

Overijssel 83 78 60 41 12% 13% 11% 6%

Flevoland 2 5 6 4 1% 3% 4% 2%

Gelderland 93 65 47 26 8% 7% 7% 3%

Utrecht 13 12 6 7 3% 4% 2% 2%

Noord-Holland 259 239 191 68 10% 12% 12% 4%

Zuid-Holland 115 106 86 56 6% 7% 6% 4%

Zeeland 261 229 141 67 21% 25% 22% 14%

Noord-Brabant 45 49 37 16 4% 5% 4% 2%

Limburg 168 142 125 44 13% 14% 14% 4%

Onbekend/buitenland 5    5%    

Totaal 1.463 1.351 1.004 447 11% 13% 12% 5%

Aantal cyclische WW toekenningen

per aanvangs jaar toekenningen t.o.v. totaal

Aandeel cyclische WW 
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1999 2000 2001 2002 1999 2000 2001 2002

054: Culturele instellingen Groningen 11 11 7 6 9% 11% 6% 6%

Friesland 19 19 13 7 16% 20% 18% 7%

Drenthe 20 17 19 11 16% 14% 31% 10%

Overijssel 101 86 76 58 28% 35% 29% 19%

Flevoland 11 9 18 19 8% 8% 15% 14%

Gelderland 84 82 61 24 15% 17% 13% 6%

Utrecht 44 81 59 38 8% 15% 12% 8%

Noord-Holland 481 607 471 278 13% 19% 17% 9%

Zuid-Holland 96 122 96 50 10% 16% 11% 6%

Zeeland 7 6 2  10% 15% 7%  

Noord-Brabant 226 157 97 43 17% 17% 15% 6%

Limburg 14 17 13 11 8% 13% 10% 9%

Onbekend/buitenland 5    14%    

Totaal 1.119 1.218 938 547 14% 18% 15% 9%

056: Schildersbedrijf Groningen 218 253 297 222 39% 51% 61% 48%

Friesland 225 257 299 270 37% 46% 55% 46%

Drenthe 247 312 327 269 46% 57% 66% 55%

Overijssel 269 346 422 313 33% 39% 55% 41%

Flevoland 30 16 23 11 24% 19% 40% 14%

Gelderland 354 421 447 352 32% 39% 49% 39%

Utrecht 62 51 33 17 25% 24% 29% 10%

Noord-Holland 54 72 56 28 13% 20% 23% 10%

Zuid-Holland 168 242 214 163 20% 26% 35% 23%

Zeeland 31 29 27 24 27% 26% 33% 31%

Noord-Brabant 641 728 813 583 39% 44% 59% 46%

Limburg 170 196 202 135 35% 39% 48% 33%

Onbekend/buitenland 1   1 50%   13%

Totaal 2.470 2.923 3.160 2.388 33% 39% 52% 38%

Aantal cyclische WW toekenningen Aandeel cyclische WW 

per aanvangs jaar toekenningen t.o.v. totaal
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Bijlage VII Onderzoeksopzet 

 
Om de grootte van de groep cyclische werklozen te bepalen is de populatie van de 
dienstverbanden over de jaren 1998 t/m 2002 vergeleken met de WW-populatie over 
1999 t/m maart 2003. De selectie van de juiste groep personen vindt in een aantal 
stappen plaats. 
 
1. Selectie van de dienstverbanden 
Dienstverbanden moeten minimaal twee keer bij dezelfde werkgever voorkomen en een 
aanvangsdatum hebben vanaf 1-1-1998. De einddatum van het eerste dienstverband 
moet 1 tot 6 maanden liggen voor de aanvangsdatum van het daarop volgende 
dienstverband (de dienstverbanden kunnen elkaar niet overlappen. 
 
2. Selectie van de WW-rechten 
Vervolgens wordt gekeken of aan de personen met een cyclisch dienstverband ook een 
WW-uitkering is verstrekt. 
• De sofinummers van de gevonden cyclische dienstverbanden worden gekoppeld aan 

de WW-bestanden. 
• Alleen de lopende of beëindigde WW-rechten worden geselecteerd. 
• Herlevingen van een oud recht vallen niet onder definitie van cyclische werkloosheid 

(het recht herleeft namelijk op basis van een eerder dienstverband, wat niet cyclisch 
hoeft te zijn. De gegevens van het 1e recht (dus niet de herleving) worden gebruikt. De 
dagen en bedragen worden per verslagjaar over alle sessies (inclusief de herlevingen) 
gesommeerd. 

 
3. Koppeling geselecteerde WW-rechten en dienstverbanden en bepaling patroon 
Het geaggregeerde WW-bestand wordt gekoppeld aan de gevonden dienstverbanden en 
onderzocht op de aanwezigheid van een cyclisch patroon. 
• Er moet gestart worden met een dienstverband. 
• Er moeten minimaal twee WW-rechten aanwezig zijn waarvan één WW-recht ligt 

tussen de twee perioden dienstverbanden. De einddatum van het eerste WW-recht ligt 
maximaal 65 weken voor de aanvangsdatum van het daarop volgende recht. 

• Alleen WW-rechten waarbij een positief WW-bedrag is uitgekeerd worden geselecteerd. 
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Verschil methodiek 0-meting en 1-meting 
 
Tijdens de 0-meting zijn er andere selecties gebruikt voor de bepaling van de groep 
cyclische werklozen: 
• selectie van dienstverbanden van 1-1-1998 t/m 31-12-2000 
• selectie van WW-rechten over de verslagperiode 1998 t/m mei 2001. 
• Alleen WW-rechten van personen die minimaal twee keer een werkloosheidsperiode 

hebben, waarbij beide rechten voor het eerst voorkomen in de verslagjaren 1999 
en/of 2000, zijn meegenomen. 

• Herlevingen zijn wel meegenomen bij het bepalen van de potentiele groep cyclische 
werklozen 

 
Gevolgen verschil in methodiek 
De ruimere verslagperiode in meting-1 heeft als gevolg dat een recht nu sneller als 
cyclisch wordt gezien dan tijdens de 0-meting.  
Hieronder staan voorbeelden van situaties waarbij er in de 0-meting geen sprake is van 
cyclische werkloosheid, maar volgens de methode van de 1-meting wel. 
 
persoon rechtnummer aanvangsdatum einddatum geteld in 

aanvangsjaar 
     
1 1 19981118 19990409  
1 2 19991220 20000428 1999 
     
2 1 19991214 20000303 1999 
2 2 20010108 20010216 2001 
2 3 20011217 20020329 2001 
2 4 20021209 88888888 2002 
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Bijlage VII Indeling sectoren Horeca algemeen en Culturele instellingen 

 
Horeca algemeen Horeca seizoen Hotel-, restaurant-, café- en aanverwante bedrijven, seizoen

Pension- en kamerverhuurbedrijven, seizoen
Vakantieverblijven en kampeercentra

Horeca overig Hotel-, restaurant-, café- en aanverwante bedrijven, overige
Pension- en kamerverhuurbedrijven, overige
Contract-cateringbranche
Onbekend

Culturele instellingen Kunstenaars/artiesten/musea Eenmalige beloning artiesten
Toonkunstenaars
Opera- en toneelgezelschappen
Variété- en circusinstellingen en kermisgezelschappen
Beeldhouwkunst
Schilderkunst
Musea, archieven, monumenten en bibliotheken

Media Radiozend- en -ontvangstinrichtingen en radiodistributie
 Impressariaten en ambulanten
Omroep
Filmvideo/Audioviueel faciliterend

Dagrecreatie Dagrecreatie
Culturele instellingen overig Andere culturele instellingen

Onbekend
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